ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений Алексеевского муниципального района

п.г.т.Алексеевское от 22.11.2019г.                                                                      №11

Присутствовали:

	1. Н.П.Чурин
	председатель комиссии, заместитель руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам

	2. А.С.Краснов
	[bookmark: _GoBack]заместитель председателя комиссии, заместитель начальника отдела МВД РФ в Алексеевском районе РТ по охране общественного порядка,
подполковник полиции

	3. Н.А.Плотникова
	секретарь комиссии

	4. Е.А.Хамзина
	начальник отдела социальной защиты

	5. Д.А.Гилязов
	начальник МКУ «Отдел образования АМР РТ»

	6. Р.Б.Сулейманов
	начальник отдела по делам молодежи, спорта и туризма

	7. Н.Ю.Тимонина
	директор Центра труда и занятости

	8. Г.В.Белова
	заместитель председателя Совета

	9. И.Ю.Монина
	редактор газеты «Заря», «Таң»

	10. И.А.Фахрутдинов
	гл.врач ГАУЗ «Алексеевская ЦРБ»

	11. Ю.О.Хамзина
	инспектор Чистопольского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РТ с дислокацией в Алексеевском районе (по согласованию)

	12. А.Г.Соловьев
	начальник отдела культуры

	13. О.Н.Грунин
	старший инспектор отделения лицензионно-разрешительных работ МРО г.Чистополь управления Росгвардии по РТ

	14. А.А.Солдатов
	директор Алексеевского Аграрного колледжа

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О профилактике тяжких и особо тяжких преступлений против личности, в том числе совершаемых в состоянии алкогольного, наркотического опьянения.
2. О работе Советов профилактики в образовательных учреждениях района.

СЛУШАЛИ:

Заседание открыл председатель межведомственной комиссии, Н.П.Чурин. Николай Петрович огласив повестку дня, слово предоставил И.Г.Маннанову – начальнику участковых уполномоченных полиции.
С целью профилактики тяжких и особо тяжких преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного и наркотического опьянения сотрудниками полиции, проводится ряд мероприятий. Участковыми уполномоченными отдела МВД России по Алексеевскому району, сотрудниками уголовного розыска проведены рейды по выявлению лиц, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического опьянения.
Старшим инспектором ПДН совместно с муниципальным служащим были посещены образовательные учреждения с проведением профилактических бесед с учащимися. В ходе бесед приведены факты привлечения к уголовной ответственности в сфере незаконного оборота наркотиков. Также посещены родительские собрания с целью проведения профилактических бесед на тему здорового образа жизни, недопущением употребления алкогольной продукции в присутствии несовершеннолетних детей.
Кроме того, сотрудниками ГИБДД по Алексеевскому району было проверено 263 единицы транспортного средства на факт употребления алкогольной продукции, а также незаконной перевозки и употребления наркотических и психотропных веществ. С водителями и пассажирами транспортных средств, проведены профилактические беседы о вреде жизни и здоровью употребления алкогольной продукции, наркотических и психотропных препаратов.
За 11 месяцев 2019 года совершено 7 тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.
По второму вопросу выступила Л.Н.Кирюхина – заместитель начальника отдела образования по воспитательной работе.
В работе школ значительное место занимает воспитательная и профилактическая деятельность с детьми и подростками. В масштабах школ основная нагрузка по работе с «трудными» детьми и подростками, а также неблагополучными семьями возложена на Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений.
Заседания Совета профилактики проходят 1 раз в квартал по необходимости. Задачами его в основном являются:
- разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике правонарушений, беспризорности, наркомании, табакокурения и алкоголизма среди учащихся школы.
- разъяснение существующего законодательства РФ, прав и обязанностей родителей.
- проведение индивидуально-воспитательной работы с подростками.
- проведение просветительской деятельности по данной проблеме.
- организация работы с неблагополучными семьями.
На внутришкольном учете состоят учащиеся данных школ, в основном это дети из многодетных и неполных семей.
С учащимися, состоящими на внутришкольном контроле, ведется индивидуальная воспитательно-профилактическая работа: осуществляется ежедневный контроль за успеваемостью и посещаемостью уроков, проводятся по мере необходимости индивидуальные беседы с администрацией школы, классными руководителями, ежемесячно посещаются семьи с целью обследования ЖБУ. Все учащиеся вовлекаются в кружки, спортивную жизнь школы, внеклассные мероприятия.
Результатом всех заседаний Совета профилактики, связанные с поведением учащихся школ, становятся разрешение конфликтных ситуаций и налаживание общественного порядка в школе. Кроме того, Советами профилактики проводятся рейды:
- по семьям, в которых воспитываются дети, находящиеся под опекой.
- по семьям учащихся, стоящих на внутришкольном контроле.
Проводятся малые педагогические совещания, на которых рассматриваются проблемы успеваемости учащихся, и принимаются решения по устранению пробелов в знаниях учащихся в связи с пропусками уроков, в том числе по болезни. Администрация школы контролирует работу классных руководителей по поддержанию ежедневной связи с родителями через школьный дневник и по телефону. Результаты проверки обсуждаются на совещании при директорах.
На заседаниях Совета профилактики рассматриваются такие вопросы, как низкая успеваемость, пропуски занятий без уважительной причины, нарушение школьной дисциплины. Постановка и снятие с внутришкольного контроля детей «группы риска».
С детьми «группы риска» в течение учебного года проводится следующая работа:
-индивидуальные беседы и консультации с учащимися;
-Совет профилактики;
-беседы с родителями.
Работа с родителями учащихся по профилактике безнадзорности и правонарушений, профилактике вредных привычек среди детей и подростков, в основном проводится в виде групповых информационно-разъяснительных лекций и индивидуальных бесед. В течение учебного года классными руководителями проводятся родительские собрания по следующей тематике: «Режим дня школьника», «Полезные и вредные привычки», «Права, обязанность и ответственность родителей несовершеннолетних детей», а также вопросы, касающиеся Закона «О комендантском часе».
В результате систематической работы администрации школ и Советов профилактики оперативно решаются возникшие конфликтные ситуации между участниками образовательного процесса. В школах благоприятная психологическая обстановка. Учащиеся, находящиеся на внутришкольном контроле, успешно заканчивают учебный год.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать А.С.Краснову - заместителю начальника отдела МВД РФ в Алексеевском районе РТ по охране общественного порядка проводить профилактические беседы в образовательных организациях и трудовых коллективах предприятий и организаций о вреде алкогольного и наркотического опьянения.
2. Рекомендовать Д.А.Гилязову - начальнику МКУ «Отдел образования АМР РТ» продолжить работу в данном направлении. Представлять отчет о работе Совета профилактики не менее чем 1 раз в полугодие в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Председатель
межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений 						Н.П.Чурин